
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  
( a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
 

Prot. n.  2256/2018 

Deliberazione n. 44 del 05/07/2018 

 

OGGETTO 

ATTO DI INDIRIZZO 

Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello 
locale 
PSR Calabria 2014-2020 – Misura 7 –Intervento 7.4.1 

 
 
 
In data CINQUE del mese di LUGLIO dell’anno 2018 alle ore DIDICI E TRENTA nella Residenza Comunale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3 / 

 
 
Essendo Legale il numero degli Intervenuti, il Sindaco Roberto ALBANO assume la Presidenza e dichiara 
Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Gianpaolo SANTOPAOLO, che provvede alla redazione del Presente 
Verbale. 

 
 



  
 
 

 

 L A  G I U N T A  

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
della città; 
Premesso  
- il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 predisposto e approvato dalla Regione Calabria si propone di 

intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base a 
livello locale, attraverso investimenti materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in 
grado di ridurre il grado di isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e 
migliorare la qualità della vita delle stesse; 

- la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito strategico del suddetto 
PSR 2014/2020, con Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6363 del 18/06/2018, ha emanato avviso pubblico a 
favorire richieste di domande di sostegno inerentemente alla Misura 7, Intervento 7.4.1 “Investimenti per 
l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale”; 

- suddetti finanziamenti sono finalizzati all’offerta di servizi di trasporto alternativo, socio assistenziali, 
culturali, ricreativi necessari ad assicurare un’adeguata qualità della vita nelle aree rurali più periferiche 
contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento; 

- si propone di agire attraverso tre tipologie di azioni, dalle quali ci si attende una riduzione del grado di 
isolamento delle popolazioni rurali dai “centri di offerta di servizi”, l’invecchiamento attivo della popolazione, 
il miglioramento della qualità della vita delle popolazioni che risiedono nelle zone rurali; 

- gli interventi sostenuti sono relativi ad investimenti per l’allestimento e la fornitura di servizi innovativi (nuovi 
servizi per rispondere a fabbisogni emergenti, nuove modalità di erogazione, nuove modalità di gestione 
pubblico/privato) nei seguenti campi: 

o uso di mezzi alternativi di sistemi di trasporto pubblico; 
o invecchiamento attivo; 
o servizi alla persona; 

Considerato: 
- i beneficiari del finanziamento sono i Comuni in forma singola, ricadenti nelle aree C e D del PSR, che 

siano dotati di un Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali approvato con la 
misura 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020; 

- i progetti presentati dovranno essere accompagnati da un piano di gestione del servizio oggetto del 
programma di investimenti, pari almeno alla durata del periodo in cui vige l’obbligo di mantenimento del 
servizio (5 anni dalla data di erogazione del servizio); 

- i progetti presentati dovranno riferirsi ad interventi che devono corrispondere alla definizione di infrastruttura 
“su piccola scala” (la realizzazione di un investimento materiale entro una dimensione di valore economico 
non superiore a 150.000 euro, in termini di relativa spesa ammissibile); 

- il massimale di contributo pubblico è stabilito in euro 100.000,00; 
- le domande di finanziamento dovranno essere presentate attraverso il portale Sian entro il 24/09/2018; 
Atteso che i costi ammissibili, pertinenti alle suddette tipologie di investimento, sono i seguenti: 

a) adeguamento funzionale beni immobili di proprietà pubblica; 
b) attrezzature e strumentazioni strettamente connesse ai contenuti dell’investimento; 
c) mezzi per la mobilità; 
d) hardware; 
e) investimenti immateriali per l’acquisizione di programmi informatici, solo se collegati all’intervento; 
f) spese generali collegate agli investimenti di cui ai punti precedenti, come onorari per professionisti e 

consulenti, compensi per consulenze in materia di sostenibilità ambientale ed economica, inclusi gli 
studi di fattibilità. Le spese generali sono ammesse nel limite del 9% della spesa totale ammissibile 
dell’intervento agevolato, secondo la seguente ripartizione: 

- per spese tecniche, max il 6% per interventi che comprendono la progettazione e la direzione 
dei lavori 

- ovvero max il 3% nel caso l’investimento riguardi unicamente impianti, macchinari e 
attrezzature;  

- per altre spese generali, non ricomprese nel punto precedente, sarà riconosciuta una 
percentuale max del 3%; 

Rilevato che la domanda di sostegno relativa al progetto deve riferirsi a programmi di investimento non ancora 
avviati ed a spese non ancora sostenute alla data di presentazione della domanda, fatte salve le spese generali 
di cui all’art. 45.2, lett. c) del Reg. (UE) n. 1305/2013, effettuate a far data dalla pubblicazione dell’avviso sul 
sito www.calabriapsr.it, in quanto connesse alla progettazione dell’intervento proposto nella domanda di 
sostegno, inclusi gli studi di fattibilità.; 
 



  
 
 

 

Dato atto che il Comune di Rota Greca intende manifestare il proprio interesse alla procedura di cui sopra 
poiché vi sono le condizioni per procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso, secondo le modalità e 
i termini espressi nello stesso e negli inerenti atti; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale (DCC) n. 17 del 08/05/2017, che si intende qui 
espressamente confermata e trascritta, con cui il Comune di Rota Greca ha approvato il Piano di Sviluppo dei 
Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali delle Valli Cosentine (Comuni di Lattarico, Mongrassano, San 
Benedetto Ullano, Cerzeto, Cervicati, Rota Greca e San Martino di Finita), di cui al PSR 2014/2020 Misura 7 
“Servizi di Base e Rinnovamento dei Villaggi nelle Zone Rurali”, Intervento 7.1.1; 
Visto il DDG n. 872 del 02/02/2017, con cui la regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari, approva il suddetto piano a finanziamento della Misura 7 - Intervento 7.1.1. come ammissibile; 
Considerato il preminente interesse pubblico connesso all’iniziativa; 
Ritenuto di procedere all’emanazione di idoneo provvedimento che indirizzi i settori interessati, al fine di 
manifestare interesse dell’Amministrazione, per poter partecipare al bando regionale PSR 2014/2020 Misura 
7, Intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello 
locale”, di cui al DDG n. 6363 del 18/06/2018, e con scadenza 24/09/2018, attraverso apposita richiesta di 
ammissione a finanziamento; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, espressi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                               (F.to) Mirko Tucci 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 
49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 

Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                (F.to) Giuseppe De Monte 
 

 

P e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a ,  
C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A :  

1. DI MANIFESTARE interesse all’ Avviso pubblico della Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari, approvato con Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6363 del 18/06/2018, relativo a 
“Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale”, a valere 
sui fondi PSR Calabria 2014/2020 di cui alla Misura 7, Intervento 7.4.1, con scadenza 24/09/2018; 

2. DI INCARICARE il Settore Tecnico Comunale, nella persona del suo Responsabile ing. Mirko Tucci, alla 
redazione degli atti necessari e consequenziali all’adesione all’iniziativa e alla predisposizione della 
proposta progettuale, in relazione a quanto già approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale 
(DCC) n. 17 del 08/05/2017, che si intende qui espressamente confermata e trascritta, con cui il Comune 
di Rota Greca ha approvato il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali delle 
Valli Cosentine (Comuni di Lattarico, Mongrassano, San Benedetto Ullano, Cerzeto, Cervicati, Rota Greca 
e San Martino di Finita), di cui al PSR 2014/2020 Misura 7 “Servizi di Base e Rinnovamento dei Villaggi 
nelle Zone Rurali”, Intervento 7.1.1, approvato e finanziato con DDG n. 872 del 02/02/2017; 

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento lo stesso ing. Mirko Tucci; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegni di spesa poiché l’intervento da 

proporre graverà sulle risorse previste dal suddetto Avviso (a valere sui fondi PSR Calabria 2014/2020) e 
che, all’uopo, verrà aperto apposito Capitolo nel vigente Bilancio Comunale; 

2. DI TRASMETTERE il presente atto ai Capogruppo Consiliari e, contestualmente, al Messo Comunale per 
curarne la pubblicazione sull’albo pretorio online comunale, accessibile del portale web dell’Ente; 



  
 
 

 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  
DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018 
 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to) Gianpaolo Santopaolo 

 
 
 

GLI ASSESSORI 
(F.to) Giuseppe De Monte 

 
 
 
 

 

(F.to) Eraldo Zicarelli 
 
 
 
 

 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 05/07/2018 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 2256/2018 
 
  
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000, con nota 
prot. gen. n. 2256 del 05/07/2018  
 
Rota Greca, addì 05/07/2018    
 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(F.to) Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web Istituzionale 
Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni 
suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 05/07/2018  
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 


